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FROSINONE - PALERMO

RIVISTA DI INFORMAZIONE SUL FROSINONE CALCIO

ASSALTO
FINALE

Allo “Stirpe” la partita più importante della stagione
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SEMIFINALE (andata e ritorno)

Mer 6 | 18.30
21.00

CLASSIFICA
Empoli
Parma
Frosinone
Palermo
Venezia
Cittadella
Bari
Perugia
Foggia
Spezia
Carpi
Salernitana
Cesena 
Cremonese
Avellino
Brescia
Pescara
Ascoli
Entella
Novara
Pro Vercelli
Ternana

85
72
72
71
67
66
65
60
58
53
52
51
50
48
48
48
48
46
44
44
40
37

42
42 
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42

24
21
19
18
17
18
18
16
16
13
12
11
11
9

11
11
11
11
10
10
9
7

13
9

15
17
16
12
13
12
10
14
16
18
17
21
15
15
15
13
14
14
13
16

5
12
8
7
9

12
11
14
16
15
14
13
14
12
16
16
16
18
18
18
20
19

86
57
65
59
56
61
59
67
66
46
32
51
55
48
49
41
50
40
41
42
47
62

49
37
47
39
42
48
48
58
68
45
46
58
61
47
60
52
64
60
54
52
70
77

SQUADRE               Punti        G        V        N        P         Gf       Gs
PLAYOFF

TURNO PRELIMINARE (gara unica)

Cittadella - Bari
Venezia - Perugia

Dom 3 | 18.30
21.00

Ritorno Semifinale Playoff   |   10 giugno 2018

FROSINONE
VS

CITTADELLA

1 - 1
Stadio “B. Stirpe”

di Frosinone

Marcatori:
47’ Gori (F)

74’ Kouamè (C)

Ammoniti:
Chiaretti, Varnier (C) 

Crivello (F)

Espulsi:
Varnier (C)

FROSINONE (3-5-2)
Vigorito; M. Ciofani, Terranova, Krajnc; 
Matarese (Frara), Chibsah, Gori, Sod-
dimo (Kone), Crivello; Ciano, Dionisi 
(Citro). A disp: Bardi, Russo, Besea, 
Maiello, Beghetto, Volpe, Sammarco, 
Verde. All. M. Longo

CITTADELLA (4-3-1-2)
Alfonso; Salvi, Adorni, Varnier, Bene-
detti; Bartolomei, Iori, Lora (Chia-
retti); Schenetti (Arrighini); Strizzolo 
(Kouamé), Vido. A disp.: Paleari, Pezzi, 
Pelagatti, Pasa, Liviero, Maniero, 
Fasolo. All. Venturato

Arbitro: Nasca di Bari
Assistenti: Bresmes di Bergamo
                   Colarossi di Roma 2
IV Uomo: Fiore di Barletta
Addizionali: Pezzuto di Lecce
                     Serra di Torino  

Andata Finale Playoff   |   13 giugno 2018

PALERMO
VS

FROSINONE

2- 1
Stadio “R. Barbera”

di Palermo

Marcatori:
4’ Ciano (F)

45’ La Gumina (P)
81’ aut. Terranova (P)

Ammoniti:
Muravsky (P)

Frara (F)

PALERMO (3-4-1-2) Pomini; Dawi-
dowicz, Struna (Syminsky), Rajkovic; 
Rispoli (Trajkovsky), Murawski, Jajalo, 
Aleesami; Coronado; Nestorovski, La 
Gumina (Rolando). A disp: Posavec, 
Maniero, Accardi, Moreo, Gnahorè, 
Balogh, Fiordilino, Fiore. All. Stellone

FROSINONE (3-5-2) Vigorito; M. 
Ciofani, Terranova, Krajnc; Paganini 
(Frara), Sammarco (Maiello), Gori, 
Koné, Crivello; Ciano (Citro), Dionisi. A 
disp: Bardi, Russo, Besea, Soddimo, 
Beghetto, Volpe, Matarese, Verde, 
Chibsah. All. M. Longo

Arbitro: Chiffi di Padova 
Assistenti: Galletto di Rovigo
                   Caliari di Legnano
IV Uomo: Rossi di Rovigo
Addizionali: Pezzuto di Lecce
                    Piccinini di Forlì

2-2
3-0

Cittadella - Frosinone
Venezia - Palermo

1-1
1-1

Dom 6 | 18.30
21.00

Palermo - Venezia
Frosinone - Cittadella

FINALE
Mer 13 | 20.30
Sab 16 | 20.30

PLAYOUT
GARA UNICA

V. Entella - Ascoli
Ascoli - V. Entella

Gio 24 mag
Gio 31 mag

0-0
0-0

Ascoli salvo, V. Entella retrocesso in Serie C
*Bari, 2 punti di penalizzazione

1-0
1-1

Palermo - Frosinone
Frosinone - Palermo

2-1
   -
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OBBLIGATORIO CREDERCI
FINO ALLA FINE

FROSINONE - PALERMO

SERVIRÀ SICURAMENTE UN’IMPRESA MA NIENTE È IMPOSSIBILE | di Giulio Halasz

P
arola d’ordine: crederci, almeno fino al tri-
plice fischio che sancirà la squadra pro-
mossa in Serie A dopo Empoli e Parma.
È vero, al momento il Palermo ha dal-
la sua i favori del pronostico, forte di 

una vittoria in rimonta tra le mura amiche del 
“Renzo Barbera” ma l’undici di mister Longo ha 
tutte le carte in regola per ribaltare la situazione. 
D’altronde basta un gol, al Frosinone serve “sola-
mente” vincere con una rete di scarto, impresa si 
ma non impossibile. Per 90 minuti, però, bisognerà 
mettere da parte paure e negatività, bisognerà 
solo cercare quel gol, quell’urlo di gioia verso la 
gloria, quella tanto desiderata promozione in Serie 
A che è lì, dietro l’angolo e non va fatta scappare. 
Appuntamento al “Benito Stirpe”, sold out per 
spingere il Frosinone e per essere quel va-
lore aggiunto così come lo è stato il “Bar-
bera” mercoledì scorso per i rosanero. 
Non ci saranno infortunati, diffidati o “scuse” che 
tengano, bisognerà crederci, tutti  insieme, cal-
ciatori e tifosi, per scrivere un’altra storica pa-
gina della gloriosa storia a tinte giallo-azzurre.

Foto C
asinelli
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E’ GIUNTO IL MOMENTO
DI BATTERE IL PALERMO 
UN SOLO PAREGGIO NELLE TRE GARE DISPUTATE IN CASA | di Franco Turriziani

C
on la partita di mercoledì 
scorso, gara 1 della fina-
le play off, Frosinone e Pa-
lermo si sono incontrate 
soltanto sette volte. Con 

la “gara 2” in programma al  “Beni-
to Stirpe” le due formazioni dispu-
teranno la quarta sfida sul campo 
dei canarini, metà delle quali si sono 
giocate al “Comunale” ed una soltan-
to al “Benito Stirpe”.  Quella del  14 
ottobre che, come si ricorderà, si è 
conclusa con il risultato di 0-0. Nelle 
altre due precedenti, il Palermo si 
è imposto con l’identico risultato di 
2 a 0.La prima partia si giocò nella 
stagione agonistica 2088/2089 
quando le due squadre disputavano 
il campionato di Serie C. Il Frosinone 
non aveva ancora cambiato allena-
tore e in panchina sedeva Mari, poi 
sostituito da Robotti. Come detto, 
vinse il Palermo di mister Rumignani 
grazie alle reti di Auteri e De Sensi. 
Il secondo  si è giocato in Serie A il  
24 aprile  2016. Entrambe le reti 
nella ripresa, la prima firmata da 
Gilardino e la seconda da Trajkovski.
 Questa la formazione iniziale dei 
canarini: Leali, Rosi, Russo, Blan-
chard, Pavlovic; Paganini, Gori, Gu-

cher, Kragl; Daniel Ciofani, Soddimo.
La terza sfida è stata quella del 
campionato da poco concluso, 
terminata con il risultato di  0 a 
0. Anche di questo incontro ripor-
tiamo la foremazione iniziale della 
squadra di Moreno Longo: Bardi, 
Terranova, Ariaudo, Krajnc; Mat-
teo Ciofani, Gori, Sammarco, Cri-
vello; Ciano; Daniel Ciofani, Dionisi.

I PRECEDENTI

Frosinone - Palermo 0-2
SERIE C 1988/1989

Frosinone - Palermo 0-2
SERIE A 2015/2016

Frosinone - Palermo 0-0
SERIE B 2017/2018
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I
l gol spettacolare di Camillo Cia-
no a inizio partita ha fatto sogna-
re il Frosinone e i suoi tifosi. Non 
è stato sufficiente per evitare 
la sconfitta nella gara di andata 

della semifinale. Il due a uno con cui 
si è chiusa, anche se toglie ai ca-
narini il vantaggio di poter contare 
nella partita di ritorno su due risul-
tati, non gli preclude la strada ver-
so la serie A. Sabato sera, davanti 
al suo pubblico di tifosi, la squadra 
di Moreno Longo dovrà ribaltare il 
risultato del “Renzo Barbera” per 
riconquistare la massima serie. 
Non ci sono altre vie per tornare 
nell’Olimpo del calcio nazionale.

Passato in vantaggio, il Frosinone è 
riuscito a mantenerlo fino alle bat-
tute finali del primo tempo. Anzi da 
un’azione che poteva valere il rad-
doppio, è scaturito il pareggio con il 
tiro “sporco” di La Gumina. Una vera 
disdetta anche se la squadra di Stel-
lone aveva fatto registrare una su-
premazia territoriale che, però, non 
aveva avuto sbocchi per la bravura 
dei difensori giallazzurri. Ripresa sul-
la falsariga del primo tempo con il 
Palermo a premere sull’accellera-
tore ma con Vigorito a svolgere la-
voro di ordinaria amministrazione. 
Quando l’incontro sembrava ormai 
incanalato verso il risultato di pari-

CON L’AIUTO DEI TIFOSI
IL PALERMO SI PUO’ BATTERE 
CANARINI CHIAMATI A COMPIERE L’ULTIMA IMPRESA   | di Franco Turriziani

PALERMO - FROSINONE
Foto Frosinone C

alcio

tà, un calcio d’angolo contestato dai 
canarini ha propizionato la sfortuna-
ta deviazione di Terranova. E per il 
Palermo è stato il gol della vittoria. 
I rosanero, ovviamente, hanno gioi-
to ma sta ora a Dionisi e compagni 
vanifare gli effetti della loro vittoria.
Al “Benito Stirpe”, sabato sera, il 
miracolo di riconqusitare la se-
rie A è ancora possibile per la s 
quadra di Moreno Longo, Sarà 
sufficiente crderci. Il resto lo farà 
il cuore dei giocatori in campo e 
il tifo dei supporter sugli spalti.
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LONGO:<NON ABBIAMO 
NULLA DA PERDERE>
BISOGNA VINCERE DAVANTI AL NOSTRO PUBBLICO

IL MISTER CANARINO AL TERMINE DELLA GARA

M
oreno Longo, inter-
venuto prima ai mi-
crofoni di Sky e poi 
nella sala conferen-
ze delle stadio “Ren-

zo Barbera” di Palermo, ha analiz-
zato così la gara: <Non abbiamo più 
nulla da perdere. E siccome nella 
gestione di certe situazioni poteva-
mo fare meglio, essere costretti a 
vincere potrà solo farci bene. Entre-
remo in campo con questo obietti-
vo sulla spinta del nostro pubblico 
come il Palermo questa sera ha 
giocato sulla spinta dei propri tifosi>,
Passato in vantaggio dopo appena 5 
minuti, il Frosinone si è poi rinchiu-
so nella propria metà campo per 
far fronte alle offensive rosanero. 
Cosa è cambiato dopo il gol di Ciano?
<Il gol ha fatto scattare nella testa 
l’idea che potevamo gestire gli at-
tacchi del Palermo. Non riusciva-
mo a sviluppare l’azione quando 
eravamo in possesso del pallone. 
Debbo però fare i complimenti ai 

ragazzi perché non era facile, ab-
biamo disputato una buona gara 
difensiva. Il Palermo ha fatto due 
gol in maniera fortunosa. Abbiamo 
tutte le carte in regola per giocar-
ci la promozione al Benito Stirpe>.
Una partita dispendiosa, giocata 
tra tatticismi ed episodi, ma il Fro-
sinone ha avuto un calo tra il primo 
e il secondo tempo: <Nel secondo 
tempo la stanchezza è affiorata. 
Era normale che il Palermo in casa 
doveva fare la partita più di noi. Cre-
do che oltre all’episodio fortunoso 
dell’autogoal, non ho visto occasioni 
chiare da parte del Palermo. Il pari 
era un risultato che ci poteva sta-
re, così non è stato. Una vittoria al 
ritorno per me è molto possibile. 
La rabbia che abbiamo visto nel fi-
nale proveremo ad utilizzarla per 
la gara di ritorno andando a vince-
re davanti ai nostri tifosi. Abbiamo 
commesso degli errori che poteva-
no essere evitati. Il fattore campo 
credo che possa incidere molto>.
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<ABBIAMO TUTTE LE ARMI
PER PRENDERCI LA RIVINCITA>
KONÉ E KRAJNC CONVINTI DI SUPERARE I ROSANERO | di Franco Turriziani

NELLA MIXED ZONE DELLO STADIO “BARBERA”

M
oussa Konè recrimi-
na al termine della 
partita. Soprattutto 
per l’episodio sfortu-
nato della deviazione 

di Terranova che al Palermo è valsa 
la vittoria. <Siamo andati in vantaggio 
con un gran gol di Ciano - precisa - e 
ci siamo difesi sempre abbastanza 
bene. Penso che sia stata la nostra 
una prestazione positiva. Sapevamo 
che sarebbe stato difficile lasciare il 
terreno di gioco del “Barbera” con un 
risultato positivo. Se non ci siamo ri-
usciti è stato anche per la sfortuna>. 

La squadra ha accusato nella ripre-
sa un calo fisico? <Nel secondo tem-
po - aggiunge il centrocampista - ab-
biamo dato tutto. Non sono mancate 
le gambe e la testa. Sono convinto 
che sabato prossimo ci rifaremo 
anche se dovremo vincere sfode-
rando tutte le armi che abbiamo>.
<Avremmo voluto tornare a casa 
con un risultato positivo - ammette 
Luka Krajnc - ma non ci siamo riu-
sciti, nonostante una prestazione 
che penso sia stata positiva. Per 
fortuna ci sono da giocare ancora 
novanta minuti. Questa volta sul no-
stro campo e davanti ai nostri tifo-
si e possiamo battere il Palermo>.
Insomma il difensore appare fiducio-
so: <Ripeto che la nostra prestazio-
ne non è stata negativa - aggiunge 
- ma penso anche che sabato pros-

simo dovremo mettere in campo 
una dose maggiore di catteria. Ora 
cercheremo di recuperare un po’ di 
energie mentali e fisiche per affron-
tare il decisivo incontro nela condi-
zione migliore per poterlo vincere>.
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QUEGLI STRANI
SCHERZI DEL DESTINO
CHI TI HA DATO LA SERIE A ADESSO TE LA TOGLIERÀ

I
l Frosinone e Stellone a cac-
cia della promozione in Serie A. 
Questa frase l’abbiamo scritta e 
letta tante volte qualche anno fa, 
e evoca bellissimi ricordi. Que-

sta volta però l’allenatore romano 
siederà sulla panchina degli avver-
sari, ma con il nostro stesso obiet-
tivo, quello di raggiungere la pro-
mozione in A per la seconda volta. 
Sembra essere la sceneggiatura 
di un thriller di successo e invece 
è “solo” calcio. “Chi ti ha permesso 
di andare in Serie A la prima vol-
ta, adesso interromperà il sogno”.
Può valere per il Frosinone ma an-
che per Roberto Stellone, ancora 
una volta sulla strada dei giallazzurri 
per la massima serie. Questa volta 
però c’è spazio solo per un vincitore. 

CURIOSITA’
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SUZUKI VITARA

IL TUO  STILE DI VITA

Seguici su suzuki.it

Non smettere di sognare, emozionati sempre, è tempo di libertà con Suzuki Vitara, il SUV che combina stile inconfondibile e grandi performance. Fatti 
sorprendere dal nuovo motore Boosterjet da 140 CV, dalla ricca dotazione di serie, dall’esclusiva trazione 4x4 ALLGRIP, anche con cambio automatico, 
e dal sistema di sicurezza completo grazie alla funzione “attentofrena” con tecnologia radar RBS. Ascolta il tuo cuore, insegui la tua passione. Suzuki 
Vitara: il tuo stile di vita.

Consumo ciclo combinato (l/100km) da 4,0 a 5,7. Emissioni CO₂ ciclo combinato (g/km) da 106 a 131. 

L’immagine inserita è a scopo illustrativo. Le caratteristiche, gli accessori e i colori possono diff erire da quanto rappresentato.

L'Automotive Srl - Via Monti Lepini km 5,700, Frosinone
www.concessionari-suzuki.it/lautomotive/




